CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0733    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

AUTORIA: VEREADORA MARIA AP. DOS SANTOS CORREIA VALDEZ - PODEMOS

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº.05 DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

“Concede Título de Cidadã Honorária do

Município de Nova Andradina, Estado de Mato

Grosso do Sul, a senhora Ubalda Dias de Matos, e

dá outras providências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Nova Andradina, a

Sra. UBALDA DIAS DE MATOS, por sua importante participação no desenvolvimento e por

todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 01 de agosto de 2024.

MARIA AP. DOS SANTOS CORREIA VALDEZ - PL

“Cida do Zé Bugre”

Vereadora e 2º Vice-Presidente

APROVADO DIA

LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA

06/08/2024

PROJETO DECRETO

LEGISLATIVO

 Nº. 05/2024

Fl. 1/3

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Fl. 2/3

HISTÓRICO DE UBALDA DIAS DE MATOS

A vida é uma história de encontros, desencontros e reencontros. E este é um resumo da vida

da Ubalda Dias de Matos.

Nasceu em um dia ensolarado, dezesseis de maio de mil novecentos e cinquenta e nove, no

distrito de Sanga Puitã, município de Ponta Porã – MS. Numa família humilde de treze irmãos,

sendo a caçula. Passou uma infância feliz junto a seu papai Vitor Ruis Dias (agricultor), sua mamãe

Venância Ramos (do lar) e seus irmãos, mas nunca teve uma boneca para brincar. Brincava com as

bonecas das amigas.

Estudou com muita dificuldade na escola Ade Marques (em Ponta Porã), pois pedalava

quinze quilômetros para chegar até a escola, fizesse sol ou chuva, lá estava ela. Seu maior sonho de

infância era ser professora. E assim o realizou. Com muita força de vontade e a graça de Deus, na

década de noventa chegou a faculdade. Iniciou a faculdade de Pedagogia em Presidente

Prudente/SP e terminou em Presidente Venceslau/SP. Pós gradou em Metodologia do Ensino

Superior em Fátima do Sul/MS. E no dia primeiro de fevereiro de mil novecentos e setenta e oito

comecou a trabalhar na Prefeitura de Nova Andradina como professora.

Mas, antes da faculdade, encontrou o amor da sua vida, Vilson Fabricio de Matos, com

quem casou em mil novecentos e setenta e cinco e teve três filhos: Rosana e os gêmeos Vitor

Matheus e Vilson Thiago. E desses filhos nasceram três netos: Vilson Fabricio Neto, João Fabricio

e Luísa. Dois de seus filhos, Rosana e Vitor seguiram meus passos, são professores. E seu outro

filho se formou médico.

Sua carreira profissional iniciou-se em setenta e oito na primeira escola da fazenda

Cachoeirão, hoje fazenda Festa Brava. Passou pelas escolas: Fazenda Guarani, Escolinha, Getúlio

Vargas, bairro União, Destilaria Santa Helena, e então foi chamada para trabalhar na escola

Ministro Marcos Freire, hoje Delmiro Salvione Bonin, sempre enfrentando as dificuldades que hoje

já não estão mais presentes: dificuldade de transporte, salas multiseriadas, o professor que fazia a

merenda e limpava a escola, entre outros. Por volta dos anos dois mil, o então vereador Dílson

Casarotto, encabeçou um abaixo assinado para que ela fosse diretora da Escola Luis Claudio Josué

em Nova Casa Verde, onde ficou por dez anos, atingindo o auge de minha carreira.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

3

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Fl. 3/3

Após sua saída da escola de Nova Casa Verde veio para o município de Nova Andradina

onde foi diretora das CEINFs Cantinho Feliz e Pequeno Príncipe. Aposentou-se, mas continuo

trabalhando, agora na escola municipal Professora Efantina de Quadros há sete anos.

Na educação e na vida, Deus enviou anjos que a apoiaram muito como sua amiga,

companheira, irmã, Nair Lorenzini Rodrigues. Fez várias amizades que duram até hoje, vários

alunos, várias pessoas passaram por sua mão, pessoas que marcaram sua vida como minha afilhada

e diretora Valdirene Caceres Menezes Pereira, seu genro Joílson e sua nora Alaine. Ubalda agradece

também suas colegas de trabalho que convivem com ela diariamente: Antônia Edilena, Silvana

Tombini, Adriana Palhoto e Nilséia Floriano.

Sempre muito religiosa, devota de Nossa Senhora Aparecida e São José, seu trabalho com a

comunidade foi dentro da igreja onde trabalhou como catequista de adulto por muitos anos.

Também participou da Pastoral de Batismo, Pastoral do Dízimo e nos dias atuais participa da

Pastoral da Liturgia.

Há 46 anos de serviço prestado para a Secretaria de Educação, Cultura e Esporte de Nova

Andradina, louva e agradeço a Deus e Nossa Senhora por sua saúde, por seu trabalho e por estar

aqui hoje recebendo este título honorário que é a prova de que em sua vida cumpriu sua missão.

Que tudo valeu a pena.

E deixa um conselho para aqueles que querem seguir seus passos: ser professor não é uma

profissão, é uma missão. Ame, lute, estude que a vitória é certa. Com luta, sacrifício e fé em Deus,

você conseguirá tudo que deseja.

Ubalda se considera uma pessoa vitoriosa e Gradece a Deus e a todos.

Ao concedermos este título de cidadã honorário a UBALDA DIAS DE MATOS, na

qualidade de Vereadora propositora, quero externar nossos profundos sentimentos ao homenageado

e à conceituada família que se tornará ainda mais lisonjeada e grata a este ato que se constitui como

a mais sublime condecoração que Nova Andradina presta a essa notável e ilustre munícipe.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2024-08-05T10:45:25-0300
	MARIA APARECIDA DOS SANTOS CORREIA VALDEZ:51974789187